
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 119 del 25-06-2019   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.305 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  119 DEL  25-06-2019 

 

 

OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa per i servizi e le forniture necessari per 

l'inaugurazione della nuova scuola "De Amicis" donata dalla ABF Foundation 

(CIG Z2C28DBD49, CIGZ4628DBD6E, CIG Z6728DBD80) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 
disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo dall’organo politico; 

Visto il decreto del Sindaco n.7 del 06.06.2016 con il quale il sindaco Mario Baroni è stato nominato 
Responsabile dell’Area amministrativa e contabile. 

Premesso che: 
- Nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole 

intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di 
Macerata ed il territorio Comunale; 

- Tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi 
edifici pubblici, oltre che privati; 

- Gli edifici scolastici destinati a scuola materna e scuola elementare siti in Largo Fedeli sono 
risultati inagibili come da schede AEDES nn. 30291 e 30298 entrambe del 03.11.2016 con esito 
“E” e dalle conseguenti ordinanze nn. 512 del 17.06.2017 e 513 del 17.06.2017; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30.08.2018 con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la progettazione e 
realizzazione della scuola materna ed elementare a cura e spese della ABF “Andrea Bocelli 
Foundation”; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 119 del 25-06-2019   -  pag. 2  - 

Vista la convenzione, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 50/2016, stipulata in data 24.09.2018 tra il 
Comune di Muccia e la Fondazione ABF “Andrea Bocelli Foundation”, assunta da questa 
Amministrazione Comunale tramite Protocollo n. 7510 del 25.09.2018, avente per oggetto la 
progettazione e realizzazione di un immobile da destinare unicamente ad uso scolastico (scuola 
dell’infanzia e primaria); 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 95 del 21.12.2018, avente per oggetto l’approvazione 
del progetto di ricostruzione edificio scolastico per infanzia e primaria in Largo Fedeli, ed 
autorizzazione ad eseguire i lavori alla “Andrea Bocelli Foundation” ; 

 

Considerato che: 
- La costruzione del nuovo plesso scolastico ospitante scuola materna e primaria, donato dalla 

Fondazione ABF “Andrea Bocelli Foundation”, è stata ultimata; 

- L’Amministrazione Comunale vuole testimoniare con una cerimonia di inaugurazione, alla 

quale è invitata tutta la cittadinanza, l’apertura del nuovo edificio scolastico e si è impegnata a 

sostenere tale iniziativa che si terrà il giorno 26 giugno 2019 presso l’area scolastica 

dell’edificio; 

- In occasione di tale prestigioso evento si ritiene necessario provvedere all’attivazione di una 

serie di interventi tra cui la redazione dell’apposito Piano Gestione Emergenze, tramite idoneo 

affidamento ad un professionista esterno; 

Considerato che si rendono necessari ed urgenti i seguenti acquisti di lavori e servizi, quali: 
- Noleggio di servizi igienico-sanitari uomo/donna e per disabili da disporre accanto ai locali ove 

si svolgerà l’inaugurazione della scuola;  
- Servizio di assistenza della Croce Rossa Italiana; 
- Versamenti per diritti di segreteria per assistenza dei Vigili del Fuoco e per assistenza di n° 4 

volontari abilitati al “servizio di antincendio alto rischio” in relazione alla gestione delle 
prescrizioni del piano di sicurezza ed evacuazione disposte dalle nuove norme di Safety & 
Security; 

-  
Dato atto che, stante l’urgenza, sono state contattate alcune ditte del territorio e quelle che hanno 
dato la loro disponibilità sono risultate le seguenti:  

1. S.R.P. Ecologia di Castellani Simone S.a.s. con sede legale in Via Don Sturzo, 6 06039 TREVI P.I. 
03912150483, che si è resa disponibile al noleggio di 2 servizi igienico-sanitari, uno per 
uomo/donna ed uno per disabili, al totale costo di € 305,00 IVA INCLUSA, come da preventivo 
n° 3579 del 24/06/2019 preso al ns. prot. n° 4790 del 24/06/2019;  

2. Croce rossa Italiana – Comitato di Camerino con sede in Viale Giacomo Leopardi, 35 62032 
Camerino (MC) P.I. 01840780439 che si è resa disponibile per il noleggio di 2 ambulanze (una 
dalle ore 11 alle ore 18, una dalle ore 15 alle ore 17 del giorno 26/06/2019) al totale costo di € 
302,00 esente iva, come da preventivo di spesa n° 257 del 18/06/2019 preso al ns. prot. n° 
4786 del 24/06/2019; 

3. Comando provinciale di Vigili del fuoco di Macerata per l’assistenza antincendio mediante 
disponibilità di n. 1 vigile del fuoco, di n. 1 addetto C.R./C.S., di n. 1 autovettura a partire dalle 
ore 14:00 alle ore 19:00 del giorno 26/06/2019; 

4. Gruppo Protezione Civile Filottrano che ha dato la disponibilità di n° 4 volontari (2 del Gruppo 
Protezione Civile di Filottrano e 2 dell’Associazione di Vigili del Fuoco in Congedo) abilitati al 
servizio antincendio Alto Rischio dalle ore 14.30 alle ore 19.00;  



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 119 del 25-06-2019   -  pag. 3  - 

 

Ravvisato che, sulla base di tali considerazioni, si rende necessaria ed urgente, data l’imminenza 
dell’evento, la realizzazione di quanto sopra indicato; 
 
Visto che per tali acquisizioni sono stati assunti i seguenti CIG: 
 

5. Z2C28DBD49 per euro 250,00 relativamente al noleggio dei servizi igienici sanitari dalla ditta 
SRP Ecologia; 

6. Z6728DBD80 per euro 302,00 relativamente al noleggio di 2 ambulanze dalla Croce Rossa 
Italiana – Comitato di Camerino; 

7. Z4628DBD6E per euro 650,00 relativamente ai diritti di segreteria da versare al comando dei 
VV.FF e al gruppo Protezione Civile di Filottrano; 

 
Visto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento per acquisti e prestazioni di servizi per importi inferiori ad € 
40.000,00; 

 
Visto, inoltre, l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che dà la possibilità alle stazioni 
appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore ad € 40.000,00, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

 
Visti il D.Lgs.163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

 
Richiamato inoltre l’art. 1, comma 130 della legge 145 del 30.12.2018 che prevede, per acquisizioni di 
beni e servizi fino a € 5.000,00, la possibilità di procedere al di fuori del mercato elettronico e 
comunque in applicazione del principio dell’economicità ed efficienza per l’ente, data la natura di 
rilevanza, nonché di indifferibilità ed urgenza delle acquisizioni; 
 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii, in materia di Codice dei contratti pubblici; 
 
Visti i seguenti durc attestanti la regolarità contabile delle corrispondenti ditte: 

- N. protocollo INPS_15893226 del 11/06/2019 con scadenza 09/10/2019 della ditta SEBACH – 

servizo bagni chimici; 

- N. protocollo INPS_15331546 del 30/04/2019 con scadenza 28/08/2019 della CROCE ROSSA 

ITALIANA;  

 

DETERMINA 
 

- la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di affidare, per i motivi di cui in premessa, i seguenti urgenti lavori e servizi: 

 

- S.R.P. Ecologia di Castellani Simone S.a.s. con sede legale in Via Don Sturzo, 6 06039 TREVI P.I. 

03912150483, che si è resa disponibile al noleggio di 2 servizi igienico-sanitari, uno per 

uomo/donna ed uno per disabili, al totale costo di € 305,00 IVA INCLUSA, come da preventivo 

n° 3579 del 24/06/2019 preso al ns. prot. n° 4790 del 24/06/2019;  



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 119 del 25-06-2019   -  pag. 4  - 

- Croce rossa Italiana – Comitato di Camerino con sede in Viale Giacomo Leopardi, 35 62032 
Camerino (MC) P.I. 01840780439 che si è resa disponibile per il noleggio di 2 ambulanze (una 
dalle ore 11 alle ore 18, una dalle ore 15 alle ore 17 del giorno 26/06/2019) al totale costo di € 
302,00 esente iva, come da preventivo di spesa n° 257 del 18/06/2019 preso al ns. prot. n° 
4786 del 24/06/2019; 
 

- assistenza di pronto intervento per il servizio antincendio alto rischio per euro € 320,00; 

- assistenza di pronto intervento al Comando dei Vigili del Fuoco di Macerata per euro € 330,00;   

- di impegnare, per i motivi descritti in narrativa, la somma totale di € 1.257,00 IVA inclusa, laddove 
prevista, con imputazione al capitolo 692/1 del bilancio corrente, dando mandato al Responsabile 
del servizio finanziario di procedere al pagamento dei diritti di segreteria previsti per il servizio 
dei VV.FF.  e per il “servizio antincendio alto rischio” sulla base della documentazione presentata 
e di procedere, con successivo atto, alla liquidazione dei servizi offerti dalla ditta SRP Ecologia e 
dalla CRI – Comitato di Camerino, a seguito di loro regolare fatturazione; 

 
- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 
 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 119 del 25-06-2019   -  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 25-06-2019 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   181 del 

25-06-2019 

 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   181 del 

25-06-2019 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   181 del 

25-06-2019 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   181 del 

25-06-2019 

 

 

 

Muccia, 25-06-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     26-06-

2019                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 25-06-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

